oeorqam, o,
1849

Portugal

Periodo: fevereiro 2024

Receita
Receita fiscal
Contribui¢Ges de Seguranca Social
Outras receitas (*)

Despesa
Despesas com o pessoal
Aquisi¢ado de bens e servigos
Juros e outros encargos
Subsidios
Beneficios Sociais
Outras despesas (*)

Saldo operacional

Aquisigao liquida de ativos ndo financeiros

Aquisicdo de bens de investimento

Venda de bens de investimento

Capacidade / Necessidade de financiamento

Estado

9075,1
8246,1
12,0
817,0
10 802,7
1643,9
143,4
1290,5
14,1
n.d.
7710,8
-1727,6
12,0
12,1

0,1
-1739,6

. . REPUBLICA
PORTUGUESA
FINANCAS

€ MilhGes
Administracao

Servigos e Fundos .
Seguranga Social Central e Seguranga

Auténomos Social
7 043,6 6 576,9 16 010,3
175,7 39,1 8460,9
604,8 4.340,6 4957,4
6263,0 2197,2 2592,0
5233,9 5545,3 14 896,6
1430,4 26,0 3100,3
1328,8 3,5 1475,7
26,8 1,0 1214,7
121,2 141,8 242,5
1729,7 4575,1 6304,8
597,0 797,9 2558,6
1809,7 1031,6 1113,7
545,6 0,4 558,0
553,1 0,8 566,0
7,4 0,5 8,0
1264,1 1031,2 555,7

(*) inclui transferéncias dentro do sector e do resto do mundo

Fonte: DGO - Dire¢dio Geral do Orcamento
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